
COMUNE DI OZZERO
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

C O P I A

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

Codice Ente
10081

Protocollo N.

DELIBERAZIONE N. 24
in data 30.07.2024
Soggetta invio capogruppo

ADUNANZA STRAORDINARIADI PRIMA CONVOCAZIONE - Seduta PUBBLICA

OGGETTO: APPROVAZIONE LINEE PROGRAMMATICHE DI MANDATO.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì TRENTA del mese di luglio alle ore 18:30 nella 
sala delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.

All'appello risultano:

PresenteINVERNIZZI PIETRO

PresenteVILLANI GUGLIELMO

PresenteARDESI MANUELE

PresenteCHIODINI STEFANO

AssenteINVERNIZZI CHIARA

PresenteMALVEZZI VITTORIO ETTORE

AssenteMUSSI MARCO

PresenteREINA BEATRICE

AssenteROSSI EZIO

AssenteTEMPORITI ANNA

PresenteBOTTA ATTILIO

Assiste il Segretario Comunale, DOTT. SCIAMANNA SANDRO, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  INVERNIZZI PIETRO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

7

4

Totale presenti:

Totale assenti:



 

 

E' PRESENTE ALLA SEDUTA L'ASSESSORE ESTERNO SIG. LUIGI GIUSEPPE BARONI SENZA DIRITTO DI VOTO. 

 

IL SINDACO 

 

Illustra le linee programmatiche di governo. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

RICHIAMATO l'art. 46, 3° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che recita: "Entro il termine fissato dallo 

Statuto, il Sindaco o il Presidente della Provincia, sentita la Giunta, presenta al Consiglio le linee 

programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzazione nel corso del mandato"; 

  

RICHIAMATO inoltre, l'art. 42 comma 3 del citato D.Lgs. 267/2000 che recita: "Il Consiglio, nei modi 

disciplinati dallo Statuto, partecipa altresì alla definizione, all'adeguamento e alla verifica periodica 

dell'attuazione delle linee programmatiche da parte del Sindaco o del Presidente della Provincia e dei 

singoli Assessori; 

  

VISTO l'allegato documento presentato dal Sindaco, sentita la Giunta, contenente le linee programmatiche 

di mandato; 

   

VISTO l’allegato parere  espresso ai sensi dell'art. 49 - Testo Unico Enti Locali - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

  

Con voti unanimi favorevoli,  espressi per alzata di mano 

  

  

D E L I B E R A 

  

  

  

Di approvare l’allegato atto del documento presentato dal Sindaco contenente le linee programmatiche di 

mandato. 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI OZZERO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

1. INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO 

• Parco Cereda - Verrà riqualificata l’area giochi del Parco Cereda di Via Primo Maggio, 

creando un parco giochi inclusivo. L’intervento comprenderà il rifacimento della 

recinzione sul retro e l’installazione di un impianto di videosorveglianza dedicato. 

• Aree Parcheggi - Avvieremo l’iter per l’acquisizione del parcheggio dell’ex Ristorante 

dei Cacciatori con l’obiettivo di ovviare alla scarsità di parcheggi nella zona centrale 

del paese, rendendo quest’area più fruibile e accessibile in sicurezza. 

• Biblioteca Comunale - Centro civico polifunzionale - Verrà ampliata la biblioteca 

comunale affinché, oltre alla normale attività di consultazione e interscambio dei libri, 

diventi uno spazio dove poter socializzare, svolgere attività culturali e didattiche. 

L’obiettivo sarà anche quello di avviare attività di spazio compiti e aiuto allo studio 

attraverso il coinvolgimento di associazioni e volontari del territorio. 

• Impianto Sportivo Comunale “Mario Besana” - Completamento del campo sportivo 

comunale con almeno un campo da calcetto in erba sintetica, due campi da padel e 

relativi spogliatoi, con la finalità di creare un punto di aggregazione, dando la 

possibilità alla società concessionaria di gestirsi autonomamente. 

• Patrimonio comunale - Uno degli obiettivi primari di questo mandato elettorale rimarrà 

quello di continuare l’opera di manutenzione straordinaria del Palazzo Cagnola. Il 

nostro impegno è quello di partecipare a tutti i bandi di finanziamento dedicati, 

facendoci promotori verso gli enti a noi superiori di richieste finalizzate al 

mantenimento del patrimonio storico del nostro paese. 

• Edifici scolastici - Dopo importanti investimenti volti all’efficientamento energetico 

degli edifici scolastici, ci impegneremo per rifare tutta la pavimentazione della scuola 

dell’infanzia, per rendere gli ambienti interni ancora più accoglienti e funzionali. 

• Viabilità – Ci impegneremo a ottenere le autorizzazioni da Citta Metropolitana di 

Milano per realizzare un secondo attraversamento pedonale rialzato su viale dello 

sport all’altezza del campo sportivo comunale. 

• Attenzione agli amici a quattro zampe – Ci impegneremo a effettuare investimenti 

prestando particolari attenzioni alle loro necessità e a quelle dei loro padroni. 

 

2. SVILUPPO ECONOMICO E SOCIALE (Sviluppo, territorio, attività imprenditoriali ed 

economiche). 

• In tema di governo del territorio, dopo esserci impegnati in questi anni ad approvare 

il nuovo regolamento edilizio comunale e a realizzare il piano di rigenerazione urbana, 

quest’ultimo con l’obiettivo di favorire il recupero delle aree dismesse in luogo delle 

nuove costruzioni, ci impegneremo nuovamente ponendoci l’obiettivo di realizzare il 

nuovo PGT, convinti che uno sviluppo consapevole passi necessariamente attraverso 

uno strumento adeguato e attuale. 

• Metteremo in atto azioni dirette ed indirette a tutela dei beni storici presenti sul 

territorio, attenzione già dimostrata con la creazione di un percorso guidato da totem. 

 



 

 

 

3 TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE 

• Grazie all’ottenimento di fondi PNRR per la digitalizzazione della Pubblica 

Amministrazione metteremo a disposizione della cittadinanza un’applicazione per 

smartphone che permetta a tutti di essere aggiornati sulle attività 

dell’Amministrazione comunale. 

 

4 EDUCAZIONE E CULTURA 

• Obiettivo molto importante sarà quello di aumentare l’offerta culturale favorendo la 

possibilità di realizzare spettacoli teatrali oltre che musicali, per adulti e per i più 

piccoli, anche in collaborazione con le associazioni locali. 

• Dopo i successi confermati dal numero sempre crescente di iscritti alla nostra scuola, 

in tutti i gradi di insegnamento, l’obiettivo per mantenere alto l’interesse sarà quello 

di continuare la stretta collaborazione con le istituzioni scolastiche, i docenti e i 

rappresentanti genitori impegnati nel nostro plesso. Implementeremo i progetti 

inseriti nel piano di diritto allo studio, in accordo con il corpo docenti e i genitori. 

• Implementeremo le attività extrascolastiche per bambini e ragazzi promuovendo 

attività sportive, espressive e didattiche all’interno dei locali scolastici al termine del 

tempo scuola, in modo da intercettare il bisogno educativo e ricreativo di bambini e 

famiglie. 

 

5 SICUREZZA 

• Implementazione dell’impianto di videosorveglianza con particolare attenzione ai 

parchi e alle aree dismesse oggetto di abbandono dei rifiuti. 

• Con la collaborazione della Protezione Civile ci faremo promotori di corsi e 

manifestazioni per informare la cittadinanza degli esatti comportamenti da tenere in 

caso di calamità naturali, ormai sempre più frequenti. 

 

6 POLITICHE PER IL SOCIALE A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE 

• Per i servizi sociali continueremo a porre in essere tutte le attività a sostegno delle 

famiglie implementandole con ulteriori misure che rispondano alle nuove esigenze e 

alle sempre maggiori richieste di assistenza. 

• Sensibilizzazione su progetti a sostegno di genitori separati e donne vittime di 

violenza; 

• A sostegno delle giovani coppie, dopo aver attivato all’inizio del precedente mandato 

elettorale la convenzione per l’utilizzo dell’asilo nido di Caselle, ci impegneremo a 

potenziare tele servizio al fine di permettere a un numero sempre crescente di 

famiglie di usufruire del bonus “NIDI GRATIS” erogato da Regione Lombardia. 

• Verranno proposti nuovi corsi per utilizzo del dispositivo DAE e nuovi posizionamenti 

di tele presidio sul territorio comunale; 



 

 

• Dopo aver avviato in questi anni di Amministrazione il primo progetto pilota di housing 

sociale, ci impegneremo per farlo crescere mettendo a disposizione ulteriori alloggi, 

con l’obiettivo di ampliare l’offerta sociale intercettando uno spettro più ampio di 

soggetti fragili diventando un punto di riferimento per il nostro territorio. 

• A completamento dei servizi già offerti dalla Farmacia del paese, per tutti i cittadini e 

in particolare per gli anziani e i più fragili, ci impegneremo a creare un servizio di 

prestazioni infermieristiche domiciliari e/o ambulatoriali. 

 

7 SOSTENIBILITA’ AMBIENTALE 

• Dopo aver avviato un percorso di sostenibilità ambientale che ci ha visto negli anni 

efficientare a livello energetico e ambientale tutti gli edifici comunali e la pubblica 

illuminazione, passando poi per la realizzazione di tre impianti fotovoltaici - da 20 KWp 

ciascuno, con relativi sistemi di accumulo a batterie - il prossimo obiettivo sarà quello 

di compensare la totalità dei consumi energetici delle strutture comunali, favorendo 

la realizzazione di una comunità energetica che sia anche al servizio di aziende e 

privati cittadini.  

 



Delibera di C.C. n. 24 del 30.07.2024

OGGETTO: APPROVAZIONE LINEE PROGRAMMATICHE DI MANDATO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

in ordine alla REGOLARITA' TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto.

X

contrario

favorevole

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere:

P A R E R I   P R E V E N T I V I
art. 49 - D.Lgs. 267/2000

F.TO DOTT.SSA DI MICELI MONICA

Note o motivazioni di parere contrario: 
______________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto.

X

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere:

contrario

******************************

______________________________

F.TO DOTT.SSA SCARCELLA FRANCESCA

Note o motivazioni di parere contrario: 
____________________________________________________________________________

favorevole

******************************

SOTTO IL PROFILO DELLA CONFORMITA' DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

Si esprime parere:

contrario

favorevoleX

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO DOTT. SCIAMANNA SANDRO

______________________________



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INVERNIZZI PIETRO F.to DOTT. SCIAMANNA SANDRO

IL SINDACO

Delibera di C.C. n. 24 del 30.07.2024

IL SEGRETARIO COMUNALE

Addì, 31/07/2024

F.to DOTT. SCIAMANNA SANDRO

Pubblicata all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.

IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. Sciamanna Sandro

Addì, 31/07/2024

La presente copia è conforme all'originale depositato, composto da n. ______ facciate.

Il sottoscritto  certifica che la suestesa deliberazione, è divenuta ESECUTIVA per decorrenza del termine, ai 
sensi dell'artt. 134 - comma 3 - e dell'art. 124 - comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, a seguito di 
pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 31/07/2024 al  15/08/2024.

Addì, .................

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  


